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[Finansministeren.] 
drage til andet, kunne den måske bidrage 
til, at dette punkt blev nærmere klaret. 

(Kort bemærkning). 

Thorkil Kristensen: Jeg ville ikke have 
taget ordet igen, hvis ikke den højtærede 
finansminister havde stillet mig et par 
spørgsmål; dem er jeg jo nødt til at besvare. 

Den højtærede minister spurgte, hvornår 
jeg mente vi kunne gå videre med refor- 
merne, men ændrede det et øjeblik efter til, 
at han gerne ville vide, om jeg mente, at vi 
senere skulle standse reformarbejdet, hvis 
der påny kom valutavanskeligheder. Det 
kommer selvfølgelig an på, hvordan disse 
valutavanskeligheder er. Det, der har været 
mit hovedsynspunkt, er, at vi har betyde- 
lige valutavanskeligheder i øjeblikket, og 
meget tyder på, at disse er af en mere per- 
manent karakter, end regeringen tidligere 
har givet det udseende af. Derfor mener jeg, 
at vi skal tage et blik over vore muligheder 
fremover, før vi går videre. Det er det, der 
har været tanken med alle de bemærk- 
ninger, jeg har fremsat. 

Når den højtærede finansminister der- 
næst spurgte mig, hvor store besparelser 
jeg mente vi kunne opnå på tilskudsord- 
ninger i det kommende finansår, så over- 
stiger det mulighederne indenfor en kort 
bemærknings rammer at besvare dette, 
og det ved den højtærede minister naturlig- 
vis godt; men vi er til at tale med, hvis 
regeringen har forslag, og vi vil også i 
finansudvalget følge udgiftspolitikken meget 
nøje. Der kommer jeg nok med nogle be- 
mærkninger til den højtærede finansminister. 

(Kort bemærkning). 

Thestrup: I anledning af den højtærede 
ministers spørgsmål, om jeg mener, man 
kan gå tilbage fra reformer, som man een 
gang har indført 홢 det er vel navnlig re- 
former på det sociale område, man tænker 
sig 홢 vil jeg sige, at det er min anskuelse, 
at det er en meget farlig sag og meget util- 
rådeligt, når man først har indført en ny- 
ordning, så at gå tilbage til en ringere, ældre 
ordning; navnlig for det forholds vedkom- 
mende, der gav anledning til udtalelserne, 
nemlig spørgsmålet om folkepensioneringen, 

mener jeg rigtignok, at er man først gået til 
en egentlig folkepensionering, skal der meget, 
meget tungtvejende grunde til 홢 det skal 
næsten ligge sådan, at landet står på af- 
grundens rand 홢 før man kan gå tilbage 
derfra. 

Dernæst spurgte den højtærede finans- 
minister, hvornår vi da kunne tænke os at 
begynde på nogle reformer. Det er ikke så 
nemt lige at sige, hvornår situationen er 
moden til at begynde på reformer, men jeg 
tror dog, at jeg roligt kan fastholde det 
standpunkt, jeg havde, da jeg talte herom, 
nemlig at den valutakrise, vi i øjeblikket-er 
inde i, er så vanskelig for os at klare, og den 
er tillige så nødvendig for os at klare, at vi 
må være ude af den, at vi må have skabt en 
nogenlunde tilstrækkelig valutareserve, for- 
inden vi begynder på store udgiftskrævende 
reformer på det sociale område, og jeg ind- 
rømmer, at jeg her navnlig tænker på den 
reform, vi vel allesammen sætter som den 
første på dette område, nemlig folkepen- 
sioneringen. 

Endelig spurgte den højtærede finans- 
minister, om vor politik alene ville være 
den at fortsætte kreditstramningen. Jeg 
erkender, at jeg mener, det er nødvendigt 
foreløbig at fortsætte kreditstramningen, 
men samtidig 홢 det mener jeg i og for sig 
jeg sagde i mit første indlæg 홢 tror jeg, der 
vil komme lettelse i det øjeblik, man får 
ordnet husleje- og byggestøttelovgivningen. 
Det er heller ikke så lille et beløb, der er 
afsat på finanslovforslaget til nye bevillinger, 
og på det område, hvis alle er meget forsig- 
tige med nye bevillinger, vil det sikkert også 
være muligt at spare noget. 

(Kort bemærkning). 

Bertel Dahlgaard: Jeg skal ikke blande 
mig i den diskussion, som nu har udviklet 
sig mellem den højtærede finansminister 
og de ærede ordførere for venstre og det 
konservative folkeparti om overskuddet på 
finansloven. Jeg tror ikke, der kan komme 
noget frugtbart ud af den. Jeg har forstået 
på de to ærede ordførere, at de i og for sig 
ikke har ønsket eller villet angive bestemte 
veje i den henseende, og af den højtærede 
finansminister har jeg nærmest fået det ind- 
tryk, at når det drejer sig om større over- 
skud på finansloven, har finansministeren 


